5. Pendidikan, adalah proses pengubahan sikap dan tata laku seseorang atau

sekelompok orang dalam usaha mendewasakan manusia melalui upaya

pengajaran dan pelatihan, proses, perbuatan cara mendidik.15

6. Pemikiran Al-Ghazali adalah pemikiran tentang tujuan pendidikan. Dia lahir

pada tahun 450 H. (1058 M) di thus salah satu kota di propinsi khurazan yang

di Domisi oleh mayoritas Islam Sunni dan sebagian kecil Islam Syi’ah serta

penduduk yang menganut agama Kristen. Nama lengkap Abu Hamid

Muhammad bin Muhammad bin Muhammad bin Ahmad Al-Ghazali Al-

Thusi.

LATAR BELAKANG KEHIDUPAN AL-GHAZALI

A. Biografi Al-Ghazali

Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad At-

Thusi Al-Ghazali. Ia dilahirkan pada tahun 450 H/ 1058 M. Di sebuah desa

Ghazaah, Thusia, nama salah satu kota di Khurazam Persia ia mempunyai

keturunan darah Persia sekaligus mempunyai hubungan dengan para raja Saljuk

yang meminta daerah khurazan. Jibal, Irak, Jazirah, Persia dan Ahwaz. Ia

dilahirkan dari keluarga yang cukup sederhana, ayahnya dalam menghidupi

fiqih kepada Ahmad bin Muhammad Ar-Razikani selain itu ia juga belajar syair-

syair mahabbah (cinta) kepada Allah

Menurut A-Hanafi MA dalam karyanya yang berjudul filsafat Islam. Di

tuliskan bahwa pada tahun 483H/1090 M. Ghazali diangkat sebagai guru besar

di Universitas Nizamiyyah terletak di kota Baghdad. Selama di Nizamiyyah ia

menjalankan tugas dan kewajibannya dengan penuh rasa tanggung jawab

sebagai seorang pengajar, selain mengajar Ghazali juga sering kali mengadakan

Quds, Makkah, Madinah, serta beberapa kota lainnya. Tempat persinggahan

dalam pengembaraannya yang panjang untuk memenuhi tuntutan spiritualnya9

Setelah sekian lama, Al-Ghazali kembali ke kota kelahirannya dan

mendirikan sebuah sekolah khusus untuk calon sufi yang ia asuh sendiri

sampai wafat pada tahun 1111M(505H)

B. Corak Pemikiran Al-Ghazali

Ghazali hidup dalam kondisi sosio-kultur yang cukup berperan dalam

meningkatkan Spirit pencarian ilmu yang dilakukannya karena masa-masa saat

itulah munculnya aliran-aliran paham agama dan aspirasi pemikiran yang saling

kontradiktif dari satu sisi, sementara di sisi lainnya muncul tokoh-tokoh kalam

bahwa karya-karya Ghazali 457 di sini disebutkan sebagai kecil saja diantaranya

ialah:

a. Ihya’ Ulumuddin, telah cetak beberapa kali diantaranya pada tahun

1269,479,1282 cetakan Istambul tahun 1321, Theheran tahun 1293, dan Dar

al Qolam Beirut tanpa tahun.

b. Al-Ardin Fiushuluddin, di cetak di Kairo tahun 1328 H, atau 1910 M dan al-

Mahtabah At-Tijarah di kairo tanpa tahun

c. Al-Istidraj disebutkan oleh Al-Ghazali di dalam Ad-Durrah al-Fakhirah

halaman 57, di antaranya terdapat naskah tulisan tangan bernomer 18

tasawuf Arabi, Ay-Syafiah

d. Al-Imla ala Musykil al-Ihya, di cetak di fez tahun 1302 H.

Eksistensi pendidik merupakan

syarat mutlak bagi keberhasilan suatu proses pendidikan anak. Hal itu

diungkapkan al-Ghazali dalam konteks pemikiran pendidikan, dengan luasnya

ilmu pengetahuan yang dimilikinya Al-Ghazali dijuluki sebagai filosofi dan

ahli tasawuf

Al-ghazali dilahirkan pada tahun 450H/ 1059M di kota Thus, wilayah

Khurasan banyak belajar ilmu pengetahuan dari tokoh-tokoh, seperti Aahmad

Ibn Muhammad al-Radzakani, Imam Abu Nushr al-Ismail, Abu al-Ma’ali al-

Juwaini dan abu Ali al-Faramadi. Al- ghazali juga dijuluki bahrun muqhariq

(laut yang menggelamkan) karena ecerdasan dan kemampuannya dalam

menerima pembelajaran ketika itu. Al-ghazali wafat di Tabristan pada tanggal

14 jumadil akhir 505H/ 1 desember 1111M.

Sebagai seorang Ilmuan, Al-Ghazali tentunya memiliki pemikiran-

pemikiran dalam segala hal, baik itu tentang filsafat, Fiqh, ilmu- ilmu yang

bersifat sosial, ilmu alam termasuk didalamnya adalah pemikiran tentang

pendidikan. Maka untuk menggali khazanah keilmuan, dianggap penting